
4 5 de setembro de 2023 Terça-feira

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Restaurante Popular 
de Caxias do Sul 
tem novo endereço

O Restaurante Popular de Caxias 
do Sul passou a ocupar, nesta segun-
da-feira (4), um novo local. Como 
a mudança está nos ajustes finais, o 
local foi reaberto na avenida Maurício 
Sirotsky Sobrinho, esquina com rua 
Ângelo Anghinoni, bairro São Victor 
Cohab.

O Frei Jaime Bettega, que está 
à frente da Associação Mão Amiga 
(entidade que gerencia o espaço), des-
taca que a mudança foi motivada pela 
necessidade de melhorar a estrutura 
para o preparo de refeições. “O prédio 
anterior, no final da rua Sinimbu, já 
não comportava ampliações. Diante 
disso e também de uma possibilidade 
futura de aumentar o número de refei-
ções todos os dias, a Associação Mão 
Amiga, juntamente com a Secretaria 
da Agricultura, foi em busca de novo 
espaço, que vai permitir um melhor 
trabalho”, diz.

O Restaurante Popular produz 
e distribui 1.370 refeições diárias - 
271 unidades para o Canyon, 246 
unidades no Campos da Serra, 206 
unidades no bairro Esplanada e 407 
unidades no Reolon. Já por meio do 
Pró-Social, projeto firmado entre a 
Associação Mão Amiga e o Estado 
do RS, são elaboradas outras 240 
refeições diárias. Jaime Bettega frisa 
que toda a distribuição seguirá sendo 
realizada normalmente, bem como a 
entrega de oitenta marmitas diárias 
para a população em situação de rua, 
junto à sede da UAB, nas imediações 
do Fórum.

INFRAESTRUTURA

Terminal de ônibus 
de Erechim vai 
passar por reforma

O prefeito de Erechim, Paulo 
Polis, assinou a ordem de início das 
melhorias do terminal de ônibus urba-
no do município. O investimento será 
de R$ 156.3 mil, com substituição de 
telhas, reforço do muro de contenção, 
reforma no piso e nos sanitários. As 
obras iniciam nesta semana.

O secretário de Planejamento, 
Paulo Jeremias dos Santos, disse, na 
abertura, que a reforma do terminal de 
ônibus é um pedido da comunidade. 
“Estas melhorias, que serão feitas pelo 
programa Meu Bairro Melhor, alcan-
çam todos os bairros, já que milhares 
de pessoas usam o terminal todos os 
dias da semana”, afirma o secretário.

“Esta não é uma obra simples, pelo 
fato dela atender as pessoas que mais 
precisam, neste caso, do transporte 
público. E pra que o serviço público 
se realize precisamos dos vereadores, 
servidores e secretários, há muita 
gente trabalhando”, explica o prefei-
to de Erechim, Paulo Polis, sobre as 
reformas no terminal de ônibus.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 235/2023

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO DO TRABALHO.
CONSIDERANDO que a autoridade competente para determinar a contratação pode
ANULAR a licitação em face de razões de interesse e/ou necessidade pública derivadas
de fatos supervenientes;
CONSIDERANDO falha no acesso à internet durante a sessão Certame.
RESOLVE: TORNAR PÚBLICA a ANULAÇÃO do CERTAME.

Fábio Amoretti
Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2023 – Objeto: Contratação de empresa
especializada de serviços comuns de engenharia para instalação de Sistema de
Monitoramento por Circuito Fechado - CFTV – dados e imagens de logradouros
públicos do Distrito Industrial de Santa Maria, conforme Memorial Descritivo.
Abertura: dia 21/09/2023, às 8h30min, no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital no site
www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3174-1501.

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃOELETRÔNICOPARAREGISTRODE PREÇOSNº 033/2023 -Objeto: CONTRATAÇÃOEVENTUALDE
EMPRESAQUEPRESTE SERVIÇOSDECASTRAÇÃODECÃESEGATOS, conforme especificações constantes
no edital; Tipo: Menor preço por ITEM. O encaminhamento das propostas e da documentação poderá ocorrer até
às 08h29min do dia 22/09/2023 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da sessão: 22/09/2023, às
08h30min. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/link:
Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br das 08h00min às 14h00min. PAULO
RENATO CORTELINI-PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISO PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2023
O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontraABERTA a seguinte licitação: PREGÃOPRESENCIAL
DEREGISTRODEPREÇOSNº 21/2023,OBJETO:Constitui objeto da presente licitação a aquisição de
materiais de construção para a manutenção do prédio de Pronto Atendimento de Saúde (PADU)
doMunicípio de Vicente Dutra/RS.. Julgamento:18/09/2023, às 09:00h.Cópias do Edital na página
doMunicípio https://vicentedutra.atende.net/?pg=transparencia , Telefone (55) 3737-1125/1133. Tomaz
de Aquino Rossato, Prefeito Municipal. Vicente Dutra/RS, 04 de Setembro de 2023.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

Secretaria Municipal de Administração e Fazenda - Setor de Compras e Licitações
Pregão Eletrônico

Pregão Eletrônico nº 31/2023 – Objeto:Registro de Preços para contratação de empresa para serviços
de manutenção veicular.
Abertura: 21 de setembro, às 10 horas.
Local: https://acegua.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/detalhar/1 e www.
portaldecompraspublicas.com.br

Marcus Vinícius Godoy de Aguiar
Prefeito Municipal de Aceguá

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023

OMunicípio de Sananduva comunica que, no dia 06 de Outubro de 2023, às 09h00min, será realizado
certame, tendo como objeto a contratação de empresa especializada em realização e execução de
feiras e exposições, visando a realização da feiramultissetorial – “XX Expo Sananduva 2024”, nos
termos do edital de licitação e na forma da Lei 8.666/93. Informações pelo fone (54)3343-1266 e e-mail
licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br, no link Licitações.
Sananduva RS, 04 de Setembro de 2023. ANTUIR RICARDO PANSERA – PREFEITO MUNICIPAL.

Inexigibilidade de Licitação 090/2023
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 25, inciso III da Lei 8.666/93, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do Artista Alemãozinho da Cordeona para se apresentar no evento: “3º
Sarandeio Farroupilha” no dia 14/09/2023 às 19h, Local: Parque de Eventos Coelhão, Centro
Guaíba/RS. Duração da apresentação: 1h, conforme processo administrativo nº. 67/2023 e contrato nº.
4402797/2023, sendo a contratada – Eduardo Gonçalves Vargas – Valor total do serviço: R$
3.500,00 (três mil e quinhentos reais). MARCELO SOARES REINALDO Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 093/2023
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 25, inciso III da Lei 8.666/93, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do Artista Marcus Moraes para se apresentar no evento: “3º Sarandeio
Farroupilha” no dia 15/09/2023 às 19h, Local: Parque de Eventos Coelhão, Centro Guaíba/RS.
Duração da apresentação: 1h, conforme processo administrativo nº. 4402796/2023 e contrato nº.
408/2023, sendo a contratada – Eduardo Gonçalves Vargas – Valor total do serviço: R$ 3.500,00 (três
mil e quinhentos reais). MARCELO SOARES REINALDO Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Aviso de convocação para formação de Subcomissão Técnica
Concorrência Pública n.º. 05/2023

O Município de Nova Santa Rita, torna publico que, tendo em vista a republicação do edital em
epígrafe, foi aberto prazo de convocação para formação de subcomissão para análise e julgamento
das propostas técnicas da Concorrência Pública nº 05/2023, para a prestação dos Serviços
Técnicos de Publicidade Institucional do Município de Nova Santa Rita. Os interessados deverão
entregar a documentação até as 17h do dia 19/092023 na SecretariaMunicipal deCompras Públicas
na Av. Santa Rita, 1135 sala 205 e o sorteio será realizado no dia 05/10/2023 as 10h no Auditório
da Prefeitura Municipal na Rua Hélio Fraga de Moraes Sarmento, 64, Bairro Centro. O ato de
convocação na íntegra encontra-se disponível no site ww.novasantarita.rs.gov.br

Nova Santa Rita/RS, 05 de setembro de 2023.
Secretaria Municipal de Compras

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITALDE PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 166/2023.APrefeitura Municipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h30min. do dia 10 de outubro de
2023 estará aberta a disputa de preços para aquisição de pneus, assemelhados emateriais
de borracharia para veículos leves e pesados da frota municipal. (toda documentação
deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h30min. do dia 10/10/2023 para verificação
de conformidade com o Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.
com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores
informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja,
346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no
endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico
SRP nº 166/2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 353/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO 80620829/2021 DATA CONTRATO: 1 de
setembro de 2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUAÍBA - Estado Rio Grande do Sul, com endereço AVENIDA
NESTOR DE MOURA JARDIM, nº 111, inscrito no CNPJ/MF nº 88.811.922/0001-20, neste ato representada pelo seu
prefeito municipal Sr. MARCELO SOARES REINALDO, portador do CI/RG nº 1059185601, CPF/MF nº 899.235.700-10.
CONTRATADO: LAPIDAR ESCOLA DE EDUCACAO INFANTIL LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no
CNPJ/MF nº 39.713.783/0001-96, neste ato representada pelo seu proprietário Sr. NATALIA CECILIA FELICIO PEIXOTO,
Administrador, portador do RG/CI nº 7069676679 e no CPF/MF nº 714.330.150-72, com endereço à RUA BELÉM, 376,
SANTA RITA - 92.708-145, Guaíba - RS. OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DE
ENTIDADES EDUCACIONAIS PRIVADAS PARAAQUISIÇÃO DE VAGAS ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - SME.
VALOR: Pela execução dos serviços, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$77.760,00 (setenta e
sete mil e setecentos e sessenta reais) MARCELO SOARES REINALDO PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberta a seguinte licitação: Pregão eletrônico 33/2023: Objeto: Registro de preços de smartphones.
Data de Abertura: 9 horas do dia 19 de setembro de 2023.O Edital contendo detalhes e anexos, poderá
ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.br e https://bll.org.br. Maiores informações pelo fone: (51)
3750-1122. Vale do Sol, 4 de setembro de 2023.

Maiquel Evandro Laureano Silva - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

RETIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 - EDITAL Nº 044/2023
O Município de Imigrante/RS torna público a RETIFICAÇÃO do Edital supracitado, que
visa a contratação de empresa para pavimentação asfáltica de trecho da Linha Rosenthal,
com recursos do FINISA–Contrato nº 0609.623-36/2023. Nova data de abertura da sessão
pública: 26/09/2023, às 9h. Edital e mais informações pelo telefone (51) 3754-1100, no
Setor de Licitações ou site https://www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 030/2023

O Município de São Pedro do Sul - RS, torna público para conhecimento dos
interessados, a RETIFICAÇÃO dos termos do Edital PREGÃO ELETRÔNICO 030/2023.
Ficamantida a data de 12/09/2023 para recebimento das propostas.A integra da retificação
encontra-se disponibilizado no site do www.saopedrodosul.rs.gov.br e no portal www.
portaldecompraspublicas.com.br São Pedro do Sul, 04 de setembro de 2023. Ziania
Maria Bolzan, Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
Rua BALDUÍNO SCHNEIDER, 375 -CNPJ: 87.612.834/0001-36
Fone/ Fax: (55) 3537-7500 - Email:licita@horizontina.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 7/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO PARQUE NATURAL MUNICIPAL
LOGEMANN, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. A data para abertura das propostas será às 09 horas
(horário de Brasília) do dia 06/10/2023. Os editais encontram-se disponíveis no site https://horizontina.atende.
net. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo
fone (55) 3537-7510, ou ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha - Prefeito Municipal

COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO
HAMBURGO – ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO Nº 063/2023 - EDITAL DE LICITAÇÃO – RDC PRESENCIAL Nº 001/2023
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, estabelecida
na Av. Coronel Travassos, nº 287, por ordem do Diretor-Geral e do Diretor Técnico, fará
realizar no dia 11 de outubro de 2023, às 9 horas, Licitação Pública, conforme segue:
Regime Diferenciado de Contratação, na forma presencial, modo de disputa aberta,
critério de julgamento do tipo maior desconto, execução indireta, regime de contratação
de empreitada por preços unitários, para contratação de empresa especializada
para execução dos remanescentes da obra da adutora DN1000 e nova travessia
no banhado do Rio dos Sinos na Cidade de Novo Hamburgo/RS, conforme as
especificações descritas no Anexo I do Edital. A íntegra do Edital e informações está à
disposição dos interessados na Coordenação de Suprimentos da Comusa, de segunda
a sexta-feira, no horário das 08h às 12h e das 13h às 17h e no site da COMUSA, no
endereço www.comusa.rs.gov.br.

Novo Hamburgo/RS, 05 de setembro de 2023.
Márcio Lüders dos Santos – Diretor-Geral Sergio Giugno - Diretor Técnico

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023

Processo Administrativo nº: 23/3000-0001226-7
Edital destinado à ampla concorrência, com participação preferencial de
microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06
e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
impressão e reprografia (outsourcing), pelo período de 36 meses.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 19/09/2023, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 19/09/2023, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.
defensoria.rs.def.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 01 de setembro de 2023.

FERNANDA NUNES CASTRO
Pregoeira responsável

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 06/2023
O Município de Barra do Quaraí torna público que está realizando CHAMAMENTO PÚBLICO, de
06/09/2023 a 05/10/2023, na sede da Prefeitura Municipal, CREDENCIAMENTO PARA REALIZAÇÃO
DECONSULTASMÉDICAS. Mais informações pelos telefones (55) 3419-1001 e 1002, e-mail: licitacao@
barradoquarai.rs.gov.br.

Natali de Almeida Jaureguiberry
Secretária Municipal de Administração


